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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Kateřina Kafuňková

Vedoucí: RNDr. Jana Maixnerová, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení jaterní toxicity in vitro

Předmětem diplomové práce bylo hodnocení toxicity nově syntetizovaných látek

na buněčném modelu reprezentujícím jaterní buňky. Testované látky byly dodány

z Katedry organické a anorganické chemie, Farmaceutické fakulty v Hradci

Králové, Univerzity Karlovy jakožto potencionální antifungální léčiva a léčiva

účinná na Meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus (MK-NO2-1, MK-NO2-2,

DAB-5-K, PABA-Me-5, PABA-Et-5, MK-F-1, PABAN-3, PABAN-5, MK-F-2, MK-

CF3-1, MK-CF3- 2).

Pro stanovení toxicity byly využity dvě metody. První metoda je založena na

měření metabolické aktivity buněk pomocí redukce tetrazolinu na barevný

produkt. Druhá metoda detekuje množství uvolněného LDH jako markeru

cytotoxicity. Jako buněčný model byla použita buněčná linie lidských buněk

hepatomu HepG2. K posouzení míry viability a cytotoxicity byl použit parametr

IC50 a EC50

Výsledné hodnoty za využití první metody ukázaly, že všechny testované látky

vykazovaly určitou míru toxicity vůči jaterní tkáni. Nejtoxičtější látkou je MK-CF3-

2. Použitý standard (amfotericin B) můžeme na základě naměřených hodnot

označit za netoxickou látku vůči buňkám linie HepG2. Druhou metodu nebylo

kvůli nízké senzitivitě testu možné vyhodnotit.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Kateřina Kafuňková

Supervisor: RNDr. Jana Maixnerová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Evaluation of liver toxicity in vitro

The subject of the diploma thesis is toxicity evaluation of newly synthesised

substances on a cellular model representing a hepatocyte. The tested

substances have been provided by the Department of Organic and Bioorganic

Chemistry at the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University , as

potential antifungal pharmaceuticals and medicine effective against Methicillin-

resistant Staphylococcus aureus (MK-NO2-1, MK-NO2-2, DAB-5-K, PABA-Me-5,

PABA-Et-5, MK-F-1, PABAN-3, PABAN-5, MK-F-2, MK-CF3-1, MK-CF3- 2).

In order to determine the toxicity we have implemented two methods. The first

method is based upon measuring metabolic activity of cells by means of reducing

tetrazolium to a colored product. The second method detects the amount of LDH

released as a marker of toxicity. The human hepatoma cell line HepG2was used

as a model. . The IC50 and EC50 parameters were used to assess the degree of

viability and cytotoxicity.

The final values obtained from the first method indicated all tested substances

showed a certain level of toxicity to the hepatic tissue. MK-CF3-2 is the most toxic

substance. Based on the obtained values, the used standard (amfotericin B) can

be considered as non-toxic substance to the HepG2 cells. The second method

could not be evaluated due to the low level of sensitivity of the test.
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1. Seznam zkratek

ATCC American Type Culture Collection

ATP Adenosintrifosfát

CHO Buněčné klony vaječníku křečíka čínského

DMEM Dulbeccovo a Eaglovo modifikované médium

DMSO Dimethylsulfoxid

EC50 Střední efektivní koncentrace 50 %

HEK293 Linie embryonální ledvinné tkáně

HeLa Buňky nádoru děložního hrdla Henrietty Lacks

HepG2 Standardní buněčná linie lidských jaterních buněk

IC50 Inhibiční koncentrace potřebná k inhibici procesu na 50 %

INT Jodonitrotetrazolium

LDH Laktátdehydrogenáza

MABA Kyselina 3-aminobenzoová

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MRSA Meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MTS [3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-carboxymethoxyphenyl)-2

-(4-sulfophenyl)-2H-tetrazolium]

MTT [(3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromid]

N.A. Nelze určit

NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid – oxidovaná forma

NADH Nikotinamidadenindinukleotid – redukovaná forma

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

https://cs.wikipedia.org/wiki/Adenosintrifosf%C3%A1t
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NS0 Linie získaná z myšího myelomu

PABA Kyselina para-aminobenzoová

PBS Fosfátový pufr

PES Fenazin ethosulfát
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2. Úvod

Testy cytotoxicity jsou dnes důležitou součástí vývoje a testování nových léčiv

pro zajištění bezpečnosti pro lidský organismus. Účinkem cytotoxických látek

může docházet v buňkách k poškození membrány, narušení homeostázy

a enzymatických procesů, které jsou důležité pro životaschopnost buněk. Proto

kontakt s takovou látkou mnohdy způsobuje buněčnou smrt. Cytotoxiny ovšem

mohou způsobit i reakci celého organismu. Testování cytotoxicity in vitro nových

léčivých látek je proto součástí preklinických studií (Kubicová et al. 2016).

K testování cytotoxicity bylo vyvinuto mnoho metod. Proto je třeba při výběru

vhodného testu zvážit například citlivost metody, možnosti detekce, vlastnosti

testovaných sloučenin a výběr buněčné linie, abychom dospěli k přesným

výsledkům (Riss et al. 2004).

Cílem mé práce bylo stanovit cytotoxicitu 11 nových potencionálně antifungálních

a antiMRSA látek, a porovnat získané výsledky se zvoleným standardem.

Cytotoxicitu jsme studovali na standardní buněčné linii HepG2. Na této linii jsme

pomocí dvou vybraných testů zaměřených na buněčnou viabilitu a cytotoxicitu

měřili míru toxicity stanovením parametru IC50 a EC50.
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3. Teoretická část
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3.1. Cytotoxicita

Cytotoxicitou, nazýváme schopnost chemické látky způsobit poškození buňky.

Kontakt s takovouto látkou (cytotoxinem) může způsobit přímé narušení

buněčných struktur nebo procesů nutných pro životaschopnost buňky a může

vést k jejímu trvalému poškození nebo apoptóze či nekróze. Apoptózou

rozumíme programovanou smrt buňky vyvolanou fyziologickými signály, naopak

nekróza je patologický stav, který vzniká porušením membrány, a tedy změnou

homeostázy a následné lýzy buňky. Dalším projevem může být zánětlivá reakce,

kterou bohužel nemůžeme spolehlivě testovat in vitro, protože i když vzniká na

buněčné úrovni, projevuje se systémově. Také se může stát, že buňka

cytotoxickou látku metabolizuje a neprojeví se navenek žádný efekt. Míra

poškození buňky je závislá na koncentraci látky, expozici, příjmu živin nebo

teplotě (Kubicová et al. 2016, Freshney, 2011, Miret et al. 2006).

3.2. Metody stanovení cytotoxicity

Stanovení míry cytotoxicity je nezbytnou součástí vývoje nových léčivých látek

pro zajištění bezpečnosti. Součástí testů bývá kultivace buněk, vystavení buněk

zkoumané látce a následné zhodnocení jejich stavu. Testy dělíme do několika

skupin podle zkoumaných parametrů (Peternel et al. 2009, Riss et al. 2004).

První ze zkoumaných parametrů je viabilita, tedy životaschopnost buněk.

Výsledkem testů viability je počet živých buněk. Mezi takovéto testy patří

například testy založené na redukci resazurinu či tetrazolinu, u kterých měříme

metabolickou aktivitu jako marker životaschopnosti buněk. Další test viability je

založen na stanovení ATP (Riss et al. 2004, Anonym 2006). Druhým typem testu

je test cytotoxicity. V tomto testu je pro nás výsledkem počet mrtvých buněk.

Měřeným parametrem může být množství uvolněného LDH z buňky nebo aktivita

proteáz. Poslední typ testu detekuje buněčnou smrt (apoptózu). Zkoumaným

parametrem je zde kaspázová aktivita (Anonym 2006).
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3.2.1. Test redukce tetrazolia

Soli tetrazolia patří mezi nejpoužívanější sloučeniny k měření metabolické

aktivity buněk, a tedy i jejich viability. Nejpoužívanější sloučeninou tetrazolia je

MTT (3- [4,5-dimethylthiazol-2-yl] - 2,5-diphenyltetrazolium bromid). Nažloutlý


[…]


původní účinné struktury tvorbou analogů nebo proléčiv.

Experiment byl prováděn na vhodném buněčném modelu – standardní linii

lidských jaterních buněk (HepG2) získané z ATCC, s cílem posoudit možnou

orgánovou toxicitu studovaných sloučenin. K hodnocení in vitro toxicity těchto

látek byly využity dvě kalorimetrické metody sledující různé parametry.

První použitou metodou byl test redukce tetrazolia, u kterého byla měřena

metabolická aktivita jako marker životaschopnosti buněk. Jako komerčně

dostupný kit, obsahující sloučeninu tetrazolia MTS jsme využili CellTiter 96®

AQueous One Solution Cell Proliferation Assay. Tato metoda je založena na
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redukci MTS pomocí mitochondriálních enzymů živých buněk na barevný

formazanový produkt, který vzniká pouze v metabolicky aktivních buňkách. Proto

hodnota měřené absorbance vypovídá o množství živých, metabolicky aktivních

buněk. Z naměřených hodnot absorbance jsme následně získali inhibiční křivky

testovaných látek a pomocí modelu nelineární regrese jsme určili hodnotu IC50,

která udává koncentraci zkoušené látky mající za následek úhyn 50 % buněčné

populace.

Jako druhou metodu jsme použili komerční test CytoTox 96® Non-Radioactive

Cytotoxicity Assay. V tomto testu je pro nás výsledkem počet mrtvých buněk a je

založen na kvantitativním měření LDH uvolněného z cytosolu buněk do media.

Porušením integrity cytoplazmatické membrány dochází k vyplavení LDH do

extracelulárního prostoru, kde se vlivem oxidačně – redukční reakce tvoří

barevný formazanový produkt, který lze stanovt spektofotometricky. Intenzita

zbarvení formazanu je úměrná počtu lyzovaných buněk. Z výsledné absorbance

jsme získali procenta cytotoxicity testovaných látek a určili toxikologický parametr

EC50, který vyjadřuje koncentraci testované látky, při které uhyne 50 % buněk linie

HepG2.

Látky byly testovány na 96-jamkové destičce v počtu 15 000 buněk/100 µl/jamku.

Testovány byly vždy v triplikátech v koncentračním rozmezí 1-500 µM a po dobu

24 h inkubovány při 37 °C v atmosféře 5 % oxidu uhličitého. Použité koncentrace

musely být u 2 látek (MK-F-1 a MK-CF3- 2) omezeny kvůli nižší rozpustnosti. Tyto

dvě látky byly testovány v koncentraci jen do 250 µM. Hlavním důvodem snížení

koncentrace u těchto látek bylo vysrážení látek při vyšší koncentraci a vypadnutí

do media.

Pro každou koncentraci jsme v triplikátech připravili nebuněčné kontroly

testovaných látek s médiem, kontrolu 100 % životaschopnosti buněk, kontrolu

pro stanovení 0% životaschopnosti buněk a kontrolu samotného média.

Vzhledem k nízké rozpustnosti testovaných látek ve vodě bylo nutné pro přípravu

vzoru využít polární rozpouštědlo DMSO. Toto rozpouštědlo je ovšem toxické pro

veškeré buňky již v nízkých koncentrací. Z tohoto důvodu bylo nutné zajistit, aby

koncentrace v konečném vzorku nepřesáhla 1 %, abychom zabránili toxickému

působení DMSO na buňky HepG2.
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Z výsledných hodnot IC50 testu CellTiter 96® AQueous One Solution Cell

Proliferation Assay je patrné, že všechny testované látky působí toxicky na jaterní

buňky. Pokud bychom seřadili látky dle jejich rostoucí toxicity, získáme

následující řadu: PABA-Me-5 ˂ PABAN-3 ˂ MK-NO2-2 ˂ MK-CF3-1 ˂ PABAN-5

˂ PABA-Et-5 ˂ MK-NO2-1 ˂ DAB-5-K ˂ MK-F-1 ˂ MK-F-2 ˂ MK-CF3-2. Vysokou

cytotoxicitu vykazuje sloučenina MK-CF3-2, která má hodnotu IC50 15,84 μM,

ostatní sloučeniny mají podobné hodnoty IC50 a řadíme je mezi středně toxické

látky. Hodnota IC50 amfotericinu B je vyšší než testované koncentrační rozmezí

tohoto experimentu (1-500 μM). Z naměřených dat vyplívá, že amfotericin B má

nízkou jaterní toxicitu vůči buňkám linie HepG2.

Vyhodnocení metody CytoTox 96® Non-Radioactive Cytotoxicity Assay se

nedalo uskutečnit kvůli nízké senzitivitě testu. Hodnotu EC50 získaly pouze

u jedné látky – MK-NO2-2.
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8. Závěr

• V této práci se nám podařilo stanovit cytotoxicitu 11 nových vývojových

látek s potenciálním antifungálním a antiMRSA účinkem na standardní

buněčné linii lidských jaterních buněk HepG2.

• Výsledky práce ukázaly, že všechny testované látky mohou mít určitý

cytotoxický účinek na jaterní tkáň. Jako standard byl využit lék –

amfotericin B. Z naměřených dat vyplívá, že amfotericin B má nízkou

jaterní toxicitu vůči buňkám linie HepG2

• Látky byly testovány pomocí dvou metod sledujících různé parametry.

Výsledná hodnota IC50 získaná za využití metody CellTiter 96® AQueous

One Solution Cell Proliferation Assay ukázala, že jsou všechny sloučeniny

poměrně výrazně toxické s hodnotou parametru IC50 pohybující se

v rozmezí od 10 µM do 100 µM. Látka MK-CF3-2 je nejtoxičtější ze všech

testovaných látek. Z výsledků testu CytoTox 96® Non-Radioactive

Cytotoxicity Assay toxikologický parametr EC50 nelze určit, důvodem

tohoto výsledku mohla být nízká senzitivita testu.
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