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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná závěrečná diplomová práce je celkově
kvalitní experimentální prací, která se zabývá studiem cytotoxického působení vybraných
nově syntetizovaných látek s potenciálním antiMRSA a antifungálním účinkem. Studium
proběhlo v in vitro podmínkám na buněčné linii Hep-G2 jaterního původu. Výsledky práce
potvrdily poměrně vysoké cytotoxické působení všech testovaných látek. Práce má
dostačující teorii k dané problematice a stejně tak v dostačujícím rozsahu popsanou
experimentální a výsledkovou část. V textu dipolomové práce je zanedbatelné minimum chyb
či překlepů. Nicméně, rád bych upozornil autorku na chybu ve slově "vyplívat" versus
vyplývat.
Kritický musím být ale k diskusi diplomové práce, která dle mého názoru výsledky práce moc
nediskutuje. Diskuse obsahuje příliš popisu principu použitých metod a vlastního postupu
práce, což se hodí spíše do teorie nebo experimentální části, kde jsou tyto popisy již
uvedeny. Navíc, samotné výsledky práce jsou jen slabě diskutovány. Diskuse práce se mi
proto moc nelíbí a v bodě g) jsem zvolil hodnocení "velmi dobré".

Nicméně, celkově je diplomová práce jinak kvalitní experimentální prací a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
1) Neúspěšnost experimentu s CytoTox 96 Non-Radioactive Cytotoxicity Assay vysvětlujete
nízkou senzitivitou testu. Čím si vysvětlujete tuto nízkou senzitivitu? A mohly by tam figurovat
ještě nějaké další faktory zodpovědné za neúspěšnost testu?
2) Jaterní Hep-G2 buňky patří do skupiny tradičních imortalizovaných buněčných kultur.
Věděla byste o nějaké primární buněčné kultuře jaterního původu, která by byla vhodná pro
cytotoxické testování vámi použitých látek?
3) Měla jste během přípravy zásobních roztoků testovaných látek o příslušné koncentraci
problém s jejich rozpouštěním v DMSO?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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